1250

Bedeutende Fortschritte der kaiserlichen Waffen in Ober- und Mittelitalien. Der Kaiser, mit umfassenden Rüstungen beschäftigt, stirbt 13. Dec. zu Florentino. —

nostram praesentiam redisset — parans nobis letiferam, non laetificam medicinam: doctores domini fecit virtutes, et fieri potuit quod a nobis transiit cuncta ille — Haec profecto singula tam per eum qui patenter in facinore depressus est non potuit diffundi (wod nur der Arzt, nicht Petrus d. V., wie Schürmayer annimmt, kann hier gemeint sein, da P. wenigstens niemals ein Geständnis abgelegt hat), quia etiam per litteras interceptas — liquide constat. Auf Peter gehen u. a. die Worte: Nulla venustatem cum ad illud causa facillius potuit commovere quam turpis amor et intemperans ambitio domini singularis, et quis parum ferro non potuit et impatiens tet coneris. Der Kaiser ist von Peters Schuld überzeugt, doch ist dasselbe niemals erwiesen worden. Wenig Wert hat die Angabe des Salimbene: Sed imp. nullius amissionem conservare sciebat. Quin immo gloriabatur, quod intraret aliquis [numquam?] perem, cuius non habuisset auxilium (das Fert). Et volebat dicere, quod nunquam sublimaverat aliquem ad divitias et honorem, cuius postea non expansisset marisipum vel thosorum — Patuit hoc in Petro de Vine. Derselbe Salimb. sagt jedoch an einer anderen Stelle: Ille, quem maxime dilexit, fuit Petrus de Vine, quem de nihilo sublimavit: prius enim erat pauper homo et imp. eum fecit dictatorem eorum et appollavit eum logistotam, volens cum amplius honorare (Schürmayer IV. 367). — Peter stammte aus einer armen Familie in Capua, zeichnete sich früh als Hochbegabter aus, ist schon 1225 einer der vier Großrichter, wird seit 1232 wiederholt mit wichtigen politischen Missionen betraut, scheint aber in den letzten Jahren nicht mehr in den vollen Günst der Kaiser gestanden zu haben. Von Pisa begab sich der Kaiser in sein Königreich, wo der Papst alle Anstalten getroffen hatte den Bürgerkrieg zu entzünden. In Neapel traf ihn die Nachricht von der Gefangennahme Enzo's in Bologna. Ann. Floe. 466: rex Enclius tunc potestas Cremonae vocatus, congregatis suis militibus Theotonis et militibus Papiae, Pergami cum comitibus Cremonae, interivit episcopatum Parmae (Mail) — combussitque multa loca — Interius Octavianus et Gregorius de Montebello cum ambaxiatoribus Lombardis in civitate Parmae parlamentum facebant. Esequente mense Medii Bononienses cum Iacobi Mutinensibus et aliquibus militibus Bononiae hostiliter alborati sunt apud Castellum Francum volentes devoturo Mutinensium. Es war auf Modena abgesehen, um die Strafen nach Rimini hin völlig zu beherrschen. Quo nullis a rege Enrico qui erat in Cremona — Mutinorum equitavit. Et — cum ipso Bononiensibus qui transierant Societatem non proel a ponte d. S. Ambrosio (unweit Fossalta) preelatus fuit, et fracta militibus regis Bononienses ceperunt regem cum omnibus militibus — qui capti fuerant 400 milites et 1200 pedites. Barthol. scr. Ann. Jan. 88. XVIII, 227: Et capti ipso rege et multis militibus — Bononienses cum victoria et triumpho Bononiam redierunt. Ipsum autem regem in quodam aula palatii Bononiensis carceri et magno custodiae mancipaverunt. (In diesem Kerker schmachtete Enzo bis zu seinem Tod 1279). Doch waren die Erfolge der Päpsten nicht von Dauer, seit Ende 1240 machten die Kaiserlichen in Ober- und Mittelitalien die gewichtigsten Fortschritte.

1250

Die wichtigsten Städte der Romagna wurden kaiserlich. In der Mark Ancona gerinnen die kaiserlichen Waffen auf der Westseite des Apennin wesentliche Vorteile im offnen Felde und durch Einnahme fester Plätze. In der Lombardei erringt der Markgraf Palaeoine glänzende Erfolge; über seinen Sieg gegen Parma Ann. Pise, Gib. 502: — Oberius Pallacinius, potestas Cremonae, congregatis Cremonensibus, militibus Pergami etc. — transacta fluvio Tarni, ceperunt devoturo usque ad civitatem Parmae. Parmenses vero furere magno accenti propter victoriam et ditionem quam habuerant in Victoria, carcium eorum extra civitatem deducentes inimice obvium se praebuerunt. Cum autem milites Parmae extrinseci (d. h. die Verbündeten aus P.) vidissent ipso extra civitatem aversivo, gavisii inter ipsos et civitatem ceperunt currere. Quod quidem videntes populares et milites Parmae, tora vertentes fugam petierunt. Cum autem vellent in civitatem intrare, fracto ponte fossati civitatis plus 400 perierunt — ceperuntque ex politibus Parmae 2000, ex militibus vero 50, et carcium Parmae cum captivis in Cremonam duxerunt, et sic facta est vindicta de eis de facto Victoriae. (18. August). — Der Kaiser betrieb von seinen Königreichen aus die umfassendsten Rüstungen zu einem entscheidenden Zuge nach Norden. Da erollte ihm 13. Dec. in Folge eines Raub- anfalls auf dem Schloss Florentino (zw. Foggia und Luceria) der Tod. Math. Paris: Obiit — reinetum mundi maxime Fredericus, stupor quoque mundi et immemor mirabilis, absolute a sententia qua fenebatur, assumpti, ut dicitur, habitu Clisterensium et mirifice compositus et humillimus. Der päpstliche Bisograph Nic. de Curb. Vita Greg. IX. c. 20: laborans gravibus dissentibus, frenzidens dentibus, spumans et se discorsus et regione immensis claustribus circummunitas et depositis miserabiliter expiravit (?). Er starb unbestigt. Chron. Sicul. II. B. I. 809: A rebem autem imperii tam Germanico quam Italic non dediti quomodo superavit. Manfred. des Kaisers Sohn, (H. B. VI. 811): Vixit enim dominus pater noster feliciter et victoriosus dum vixit. Der feindliche Barthol. scr. Ann. Jan. 88. XVIII, 228: superatus a divina potentia, quem gentes innumerae non poterant superare.

Das Testament des Kaisers 'actum apud Florentinam in Capitanata' vom 10. Dec. (H. B. VI, 805): — Statuimus Conradum Romanorum in regem electum et regni Aeronimitani heredem, dilectum filium nostrum, nobis heredem in imperio et omnibus aliis — et specialiter in regno Siciliae, quomodo si decedere contingeret sine liberis, et successit Henriensium filius noster; quo defuncto sine liberis, succedat et Manfredus, filius noster; Conrado autem manente in Alamannia vel alibi extra regnum, statuimus Manfredum bellum Conradum in Italia et specialiter